
 

 
Determina n. 56 prot.n. 462  del  21 settembre 2020 
Codice Commessa: IST00_20 
 
OGGETTO - AFFIDAMENTO DIRETTO (art. 36 co. 2, lett a) Dlgs n. 50/2016 smi 
 
TITOLO –Subentro Convenzione CONSIP  telefonia mobile n. 7 per n. 4 utenze e sottoscrizione 
n. 1 utenza - Euro 10.000,00 IVA esclusa 

 

IL DIRETTORE 

VISTO il decreto legislativo del 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii. ed in particolare il comma 2 
dell’art. 32, il quale prevede che prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti 
pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti decretino o determinino di 
contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte; 

VISTO il provvedimento del 1 marzo 2018 dell’autorità nazionale anticorruzione (ANAC) “linee 
Guida n. 4 di attuazione del D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50” recante “procedure per l’affidamento 
dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie minime di rilevanza comunitaria, indagini 
di mercato e informazione e gestione degli elenchi di operatori economici”; 

VISTO l’art. 36 del Decreto legislativo n. 50 del 2016 c. 2 lett. a) come modificato dalla Legge 
n. 120 dell’11 settembre 2020; 

VISTA la determina n. 18 del 17 dicembre 2019 che nomina Domenico Mauriello, Direttore 
operativo e scientifico, del Centro Studi delle Camere di commercio Guglielmo Tagliacarne, ai 
sensi dell’art. 18 dello Statuto 

CONSIDERATO che, con atto notarile del 25 giugno 2020 rep.90059 racc.15908, a far data dal 
1° luglio 2020, il ramo di azienda denominato “Studi” è stato ceduto da SI.CAMERA CENTRO 
STUDI DELLE CAMERE DI COMMERCIO GUGLIELMO TAGLIACARNE S.R.L. a CENTRO STUDI 
DELLE CAMERE DI COMMERCIO GUGLIELMO TAGLIACARNE S.R.L e che da tale data, pertanto,  
CENTRO STUDI DELLE CAMERE DI COMMERCIO GUGLIELMO TAGLIACARNE S.R.L assume la 
titolarità del suddetto ramo d’azienda; 

CONSIDERATO che il Centro Studi arricchisce il proprio organico con un dirigente e 2 quadri 
che fruiscono di un servizio di telefonia mobile in convenzione CONSIP denominata TELEFONIA 
MOBILE 7  il cui aggiudicatario risulta essere TELECOM SPA; 

RITENUTO di subentrare a SiCamera nella Convenzione Telefonica 7 per le seguenti utenze: 

TIPOLOGIA DI UTENZA NUMERO SIM 
Linea telefonica 331 9895241 
Linea telefonica 328 7339653 
Linea telefonica 331 6098963 
Traffico dati 338 6815429 



 
 
  

Pag. 2 di 3 

 
CONSIDERATO che il servizio di telefonia mobile rientra nelle categorie merceologiche per le 
quali le Amministrazioni pubbliche sono tenute ad approvvigionarsi attraverso le convenzioni 
o gli accordi quadro messi a disposizione da Consip S.p.A. (art. 1 comma 1 del D.L. 6.7.2012 n. 
95 convertito dalla L. 7.8.2012 n. 135, da ultimo modificato dall’art. 1 – comma 494 – della 
legge di stabilità 2016) 

VISTO che gli apparecchi da acquistare sono disponibili a catalogo e una indagine esplorativa 
ha consentito di individuare i modelli e i piani tariffari più conformi a quelle già in essere presso 
la Società cedente ; 

DETERMINA 

 l’espletamento dell’adesione alla convenzione Consip “Telefonia Fissa 7”, attraverso il 
portale degli acquisti della Pubblica Amministrazione per la durata della citata conven-
zione, per una spesa massima prevista di euro 10.000 (diecimila/00) così specificata: 
 
a) Subentro agli abbonamenti in essere delle seguenti linee telefoniche già in uso: 

TIPOLOGIA DI UTENZA NUMERO SIM 

Linea telefonica 331 9895241 

Linea telefonica 328 7339653 

Linea telefonica 331 6098963 

Traffico dati 338 6815429 

 
b) Acquisto di una nuova linea (sim) di supporto per la gestione del parco telefonico 

costituito; 
c) Acquisto di n. 4 apparecchi telefonici TOP ANDROID e 1 chiavetta dati ALCATEL 

MW4; 
d) sottoscrizione – sempre aderendo alla citata convenzione - del relativo piano tarif-

fario – denominato PACCHETTO L20 - articolati in abbonamenti a consumo con mi-
nuti di colloquio illimitati e 20 ciga per ciascuno dei radiomobili; 
 

 di rendere il presente atto immediatamente esecutivo e di procedere alle verifiche sul 
possesso dei requisiti generali di cui all’art. 80, commi 1, 2, 4, 5, 12 del d.lgs. 50/2016; 

 di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito istituzionale in coerenza con 
quanto previsto dalla normativa vigente in materia di trasparenza. 

       
              FIRMATO IL DIRETTORE  

   Domenico Mauriello 



 
 
  

Pag. 3 di 3 

 


